Дело № 1-197/25 50RS0050-01-2024-003528-02

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Шатура Московская область 28.08.2025

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Жукова Ю.А., при секретаре Лазаревой В.А., с участием государственного обвинителя – помощника Восточного транспортного прокурора Зуфаровой Т.А., представителя потерпевшего Потерпевший №1, подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4, защитников – адвокатов:

ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №, ФИО6, представившей удостоверение № и ордер №, 

ФИО8, представившего удостоверение № и ордер №,

ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего высшее образование, женатого, работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

меры пресечения: содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, запрет определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего высшее образование, холостого, работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

Меры пресечения: содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, запрет определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, основного места работы не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

меры пресечения: содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ запрет определенных действий,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «г,е» ч. 3 ст. 286, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2, ФИО3 и ФИО4 являясь должностными лицами, совершили действия, явно выходящие за пределы их полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов государства, группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, назначенный в соответствии с приказами начальника 

<

адрес> таможни (в настоящее время Московской таможни) №-к от ДД.ММ.ГГГГ и №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность и.о. начальника отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров (далее ОКВОТ СТКПВТ МТ) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, назначенный в соответствии с приказом начальника 

<

адрес> таможни (в настоящее время Московской таможни) №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность ст. государственного таможенного инспектора отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров 

<

адрес> таможни (далее ОКВОТ СТКПВТ МТ) и ФИО3, назначенный в соответствии с приказом начальника 

<

адрес> таможни (в настоящее время Московской таможни) №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность гл. государственного таможенного инспектора отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров 

<

адрес> таможни (далее ОКВОТ СТКПВТ МТ), являясь должностными лицами таможенного органа – представителями власти, наделенными правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти, в частности правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, обязанные осуществлять свою деятельность в строгом соответствии с Конституцией РФ, Федеральным закон от ДД.ММ.ГГГГ № 289-ФЗ "О таможенном регулировании в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ", Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О службе в таможенных органах РФ», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Таможенным кодексом Евразийского экономического союза (далее ТК ЕАЭС), иными нормативными правовыми актами Федеральной таможенной службы, а также должностными инструкциями:

(ФИО2) начальника ОКВОТ СТКПВТ МТ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником 

<

адрес> таможни, согласно п.п. №, 17, 20 которой он имеет право - при проведении выездных таможенных проверок проводить инвентаризацию товаров в порядке, установленном Законодательством РФ о налогах и сборах; иметь доступ на объекты проверяемого лица при проведении выездной таможенной проверки с предъявлением решения о проведении таможенной проверки, при проведении таможенного осмотра помещений и территорий с предъявлением предписания и служебных удостоверений; налагать арест на товары или изымать их в порядке, установленном правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, на срок проведения выездной таможенной проверки для пресечения действий, направленных на отчуждение либо распоряжение иным способом товарами, в отношении которых проводится выездная таможенная проверка;

(ФИО3) гл. государственного таможенного инспектора ОКВОТ СТКПВТ МТ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником 

<

адрес> таможни;

(ФИО4) ст. государственного таможенного инспектора ОКВОТ СТКПВТ МТ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником 

<

адрес> таможни.

В соответствии с письмом ФТС России от ДД.ММ.ГГГГ №дсп сотрудниками ФТС России проведены специальные мероприятия по выявлению и пресечению поставок товаров на территорию Евразийского экономического союза с нарушением таможенного законодательства, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ были задержаны товары, перемещавшиеся на 34 транспортных средствах, которые были помещены на территорию временной зоны таможенного контроля, созданной на основании приказов начальника Московской таможни № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ на территории Приокского тылового таможенного поста по адресу: 

<

адрес>, г.

<

адрес>, р.

<

адрес>, строение 7 (склад № – секция 1, 4; склад № – секция 3, 4; склад №).

С целью проведения досмотра задержанных товаров, на территорию временной зоны таможенного контроля, в соответствии с приказами начальника Московской таможни №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-кс от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-кс от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-кс от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, №-кс от ДД.ММ.ГГГГ, №-кс от ДД.ММ.ГГГГ, №-кс от ДД.ММ.ГГГГ, №-км от ДД.ММ.ГГГГ, среди прочих сотрудников Московской таможни был командирован ФИО2, а также гл. гос. таможенный инспектор ОКВОТ СТКПВТ МТ ФИО3, назначенный на указанную должность приказом начальника Московской таможни №-к от ДД.ММ.ГГГГ и ст. гос. таможенный инспектор ОКВОТ СТКПВТ МТ ФИО4, назначенный на указанную должность приказом начальника Московской таможни №-к от ДД.ММ.ГГГГ. 

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО3 и ФИО4 неоднократно прибывали на территорию временной зоны таможенного контроля 

<

данные изъяты> тылового таможенного поста, с целью проведения таможенных досмотров задержанных товаров, в ходе чего у ФИО2, ФИО3 и ФИО4, будучи достоверно осведомленных о том, что в установленные законом сроки собственники товара не заявили о его возврате, и соответствии с Приказом ФТС России № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка действий должностных лиц таможенных органов при совершении операций с товарами, предельные сроки хранения (востребования) которых истекли» весь досматриваемый ими товар будет признан бесхозяйным и в последствии обращен в собственность РФ, а также пользуясь тем обстоятельством, что сопроводительные документы к задержанному товару содержат недостоверную информацию о реальном количестве и наименованиях задержанного товара, возник общий преступный умысел на совершение действий, явно выходящих за пределы их полномочий, а именно на обращение в свое пользование досматриваемых товаров, группой лиц по предварительному сговору из корыстной заинтересованности.

В целях достижения своих преступных целей и совместного совершения преступления ФИО2, ФИО3 и ФИО4, разработали преступный план и распределили между собой роли, согласно которым каждый из соучастников в процессе досмотра товара, действуя из корыстной заинтересованности, должен был перемещать товар в служебный автомобиль «Шкода Октавия» г.р.з. №, на котором соучастники прибывали к месту совершения преступления, а также в находящуюся при них ручную кладь. После каждого этапа совершаемого преступления ФИО2 и ФИО3 должны были скрыться с места происшествия, проехав через контрольно-пропускной пункт с обращенным в свое пользование товаром на служебном автомобиле, а ФИО4 должен был покинуть место преступления с обращенным в свое пользование товаром в личном рюкзаке.

С целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на обращение в свое пользование досматриваемого товара группой лиц из корыстной заинтересованности, ФИО2 и ФИО3 и ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно прибывали на территорию временной зоны таможенного контроля, созданной на основании приказов начальника Московской таможни № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

данные изъяты> тылового таможенного поста по адресу: 

<

адрес>, строение 7 (склад № – секция 1, 4; склад № – секция 3, 4; склад №), находясь где, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору из корыстной заинтересованности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства, совершили действия, явно выходящие за пределы их полномочий, а именно в процессе осуществления досмотровых мероприятий обратили в свое пользование следующий досматриваемый ими невостребованный товар: монопод (для мобильного телефона) Xiaomi черного цвета – 1 шт. 1 526 руб. 89 коп.; Bluetooth адаптер Yatour YT-BTK – 2 шт. 11 621 руб. 8 коп.; Bluetooth адаптер Yatour YT-М06 – 1 шт. 4 609 руб. 86 коп.; вэб-камера Razer Kiyo – 1 шт. 6 684 руб. 40 коп.; мышь компьютерная Steelseries Rival 3 – 1 шт. 3 031 руб. 62 коп.; наушники Razer Kraken – 1 шт. 6 055 руб. 65 коп.; наушники Apple AirPods – 1 шт. 10 681 руб. 92 коп.; кроссовки Air Jordan светло-персикового цвета – 1 пара 4 562 руб. 16 коп.; рюкзак KMS черного цвета – 1 шт. 5 490 руб. 70 коп.; рюкзак черного цвета без названия – 1 шт. 3 216 руб. 60 коп.; стайлер Dyson в наборе в синей фирменной коробке – 1 шт. 26 037 руб. 20 коп.; флеш-карты HYDRA 8GB черного цвета – 9 шт. 4 330 руб. 8 коп.; SSD накопитель HYDRA 512GB – 5 шт. 11 672 руб. 70 коп.; компьютерная оперативная память HYDRA PC-2 DDR2 2GB – 10 шт. 13 619 руб. 60 коп.; алкотестер – 1 шт. 1 289 руб. 52 коп.; электронные сигареты sky smoke в фирменной коробке – 5 шт. 1 837 руб. 60 коп.; электронная сигарета UDN сиреневого цвета в упаковке – 1 шт. 747 руб. 20 коп.; электронная сигарета ELFBAR серебристо-синего цвета – 1 шт. 655 руб. 49 коп.; электронная сигарета UNIK ULTRA зелено-оранжевого цвета в упаковке – 1 шт. 804 руб. 60 коп.; электронная сигарета ELFBAR желтого цвета в упаковке – 1 шт. 631 руб. 16 коп.; электронные сигареты UDN серебристо-черно-розового цвета – 2 шт. 1 022 руб. 96 коп.; флеш-карта в виде карандаша в упаковке – 2 шт. 1 748 руб. 92 коп.; электронная сигарета WAKA красного цвета – 1 шт. 997 руб. 48 коп.; электронная сигарета GANG BOOST серебристо-коричневого цвета в упаковке – 1 шт. 704 руб. 67 коп.; электронная сигарета ELFBAR синего цвета с рисунком – 1 шт. 412 руб. 84 коп.; электронная сигарета UNIK ULTRA желто-персикового цвета – 1 шт. 655 руб. 83 коп.; электронная сигарета UDN розового цвета – 1 шт. 607 руб. 48 коп.; стайлер Dyson в наборе в синей фирменной коробке – 1 шт. 37 196 руб.; триммер RIWA в наборе в фирменном чехле – 1 шт. 2 521 руб. 94 коп.; электронная сигарета ELFBAR бирюзового цвета – 2 шт. 1 877 руб. 10 коп.; жилетка Stone Island черного цвета – 1 шт. 23 561 руб. 10 коп.; куртка Stone Island серого цвета – 1 шт. 26 927 руб. 46 коп.; сумка Louis Vuitton коричневого цвета – 1 шт. 19 311 руб. 78 коп.; мобильный телефон Philips Xenium черно-серого цвета – 1 шт. 4 209 руб. 40 коп.; парфюмированная вода WIDIAN в упаковке – 1 шт. 21 964 руб. 95 коп.; электронная сигарета ELFBAR желтого цвета в упаковке – 2 шт. 2 155 руб. 94 коп.; экшен-камера GoPro Recycle в фирменном кейсе -1 шт. 37 927 руб. 71 коп.; кроссовоки Air Jordan бело-зеленого цвета – 1 пара 18 125 руб. 7 коп.; майка детская 27 KIDS бело-красного цвета -1 шт. 898 руб. 46 коп.; набор детский майка и брюки Cotton Totem в упаковке – 1 шт. 1 129 руб. 91 коп.; детский спортивный костюм Tinijoy голубого цвета в упаковке – 1 шт. 1 319 руб. 44 коп.; часы наручные Lacoste – 3 шт. (синие, красные, черные) 2 088 руб. 51 коп.; флеш-накопитель Kingston 128GB в упаковках – 12 шт. 6 768 руб. 48 коп.; столовые приборы золотого цвета (ножи, вилки, ложки) – 24 шт. 1 815 руб. 75 коп.; спортивный костюм PikaPika черного цвета – 1 шт. 4 464 руб. 97 коп.; спортивный костюм Kafaner (адидас-гуччи) черно-белого цвета с зелено-красными полосками – 1 шт. 12 258 руб. 64 коп.; кофта Ylbabytz синего цвета в упаковке – 1 шт. 3 189 руб. 27 коп.; кофта Werztoun синего цвета в упаковке – 1 шт. 4 190 руб. 70 коп.; кофта Ylbabytz желтого цвета в упаковке – 1 шт. 1 348 руб. 60 коп.; кофта Totammy синего цвета в упаковке – 1 шт. 2 687 руб. 18 коп.; кофта безрукавка серого цвета в упаковке – 1 шт. 2 186 руб. 1 коп.; кофта Hone Baby коричневого цвета в упаковке - 1 шт. 2 495 руб. 83 коп.; детская куртка-комбинезон Lupilu синего цвета в упаковке – 1 шт. 1 882 руб. 58 коп.; куртка K.D.W.G. светло-коричневого цвета в упаковке – 1 шт. 7 280 руб. 64 коп.; куртка XLJK черного цвета – 1 шт. 7 567 руб. 68 коп.; куртка Adidas синего цвета в упаковке -1 шт. 5 949 руб. 65 коп.; куртка DDCAT черного цвета – 1 шт. 3 110 руб. 90 коп.; куртка JuncHun черного цвета – 1 шт. 6 476 руб. 95 коп.; куртка Dior черного цвета -1 шт. 27 284 руб. 66 коп.; кроссовки Air Force черного цвета -1 пара 10 649 руб. 72 коп.; кроссовки Air Jordan разноцветные -1 пара 15 512 руб. 60 коп., оптическая компьютерная мышь синего цвета – 1 шт. 285 руб. 90 коп., на общую сумму 453 877 руб. 38 коп., то есть совершили действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

Указанные незаконные активные действия, явно выходящие за пределы полномочий, совершенные ФИО2, ФИО3 и ФИО4, группой лиц по предварительному сговору из корыстной заинтересованности, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, гарантированных общепризнанными принципами и нормами международного права и Конституцией РФ, в виде дезорганизации нормальной, регламентированной законом деятельности государственного аппарата, создания негативного общественного мнения о сотрудниках органов таможенной службы, подрыве авторитета таможенных органов Российской Федерации и причинения государству материального ущерба. 

ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по предварительному сговору группой лиц, в крупном размере, при следующих основаниях:

В соответствии с письмом ФТС России от ДД.ММ.ГГГГ №дсп сотрудниками ФТС России проведены специальные мероприятия по выявлению и пресечению поставок товаров на территорию Евразийского экономического союза с нарушением таможенного законодательства, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ были задержаны товары, перемещавшиеся на 34 транспортных средствах, которые были помещены на территорию временной зоны таможенного контроля, созданной на основании приказов начальника Московской таможни № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ на территории Приокского тылового таможенного поста, расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 7 (склад № – секция 1, 4; склад № – секция 3, 4; склад №).

С целью проведения досмотра задержанных товаров, на территорию временной зоны таможенного контроля, в соответствии с приказами начальника Московской таможни, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ среди прочих сотрудников Московской таможни были командированы, ФИО2, назначенный в соответствии с приказами начальника 

<

адрес> таможни (в настоящее время Московской таможни) №-к от ДД.ММ.ГГГГ и №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность и.о. начальника отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров (далее ОКВОТ СТКПВТ МТ), ФИО4, назначенный в соответствии с приказом начальника 

<

адрес> таможни (в настоящее время Московской таможни) №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность ст. гос. таможенного инспектора отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров 

<

адрес> таможни (далее ОКВОТ СТКПВТ МТ) и ФИО3, назначенный в соответствии с приказом начальника 

<

адрес> таможни (в настоящее время Московской таможни) №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность гл. гос. таможенного инспектора отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров 

<

адрес> таможни (далее ОКВОТ СТКПВТ МТ).

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО3 и ФИО4 неоднократно прибывали на территорию временной зоны таможенного контроля 

<

адрес> тылового таможенного поста, с целью проведения таможенных досмотров задержанных товаров, в ходе чего у ФИО2, ФИО3 и ФИО4, будучи достоверно осведомленных о том, что в установленные законом сроки собственники товара не заявили о его возврате, и соответствии с Приказом ФТС России № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка действий должностных лиц таможенных органов при совершении операций с товарами, предельные сроки хранения (востребования) которых истекли» весь досматриваемый ими товар будет признан бесхозяйным и в последствии обращен в Федеральную собственность РФ, возник единый преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение досматриваемых товаров, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В целях совместного совершения преступления ФИО2, ФИО3 и ФИО4, разработали преступный план и распределили между собой роли, согласно которым каждый из соучастников в процессе досмотра товара, действуя скрытно для посторонних и сотрудников охраны, должен был перемещать товар в служебный автомобиль «Шкода Октавия» г.р.з. №, на котором соучастники прибывали к месту совершения преступления, а также в находящуюся при них ручную кладь. После каждого этапа хищения ФИО2 и ФИО3 должны были покинуть место преступления, проехав через контрольно-пропускной пункт с похищенным товаром на служебном автомобиле, а ФИО4 должен был покинуть место преступления с похищенным товаром в личном рюкзаке.

Реализуя указанный единый преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, собственником которого в последствии стала бы Федеральная таможенная служба РФ, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно прибывали на территорию временной зоны таможенного контроля, созданной на основании приказов начальника Московской таможни № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ на территории Приокского тылового таможенного поста по адресу: 

<

адрес>, строение 7 (склад № – секция 1, 4; склад № – секция 3, 4; склад №), находясь где, согласно ранее разработанному преступному плану ФИО3 на служебном автомобиле «Шкода Октавия» г.р.з. №, заезжал на территорию склада, где уже находились ФИО2 и ФИО4 и путем скрытного помещения в вышеуказанный служебный автомобиль и предметы ручной клади ФИО2, ФИО3 и ФИО4, похитили имущество в количестве и стоимостью: монопод (для мобильного телефона) Xiaomi черного цвета – 1 шт. 1 526 руб. 89 коп.; Bluetooth адаптер Yatour YT-BTK – 2 шт. 11 621 руб. 8 коп.; Bluetooth адаптер Yatour YT-М06 – 1 шт. 4 609 руб. 86 коп.; вэб-камера Razer Kiyo – 1 шт. 6 684 руб. 40 коп.; мышь компьютерная Steelseries Rival 3 – 1 шт. 3 031 руб. 62 коп.; наушники Razer Kraken – 1 шт. 6 055 руб. 65 коп.; наушники Apple AirPods – 1 шт. 10 681 руб. 92 коп.; кроссовки Air Jordan светло-персикового цвета – 1 пара 4 562 руб. 16 коп.; рюкзак KMS черного цвета – 1 шт. 5 490 руб. 70 коп.; рюкзак черного цвета без названия – 1 шт. 3 216 руб. 60 коп.; стайлер Dyson в наборе в синей фирменной коробке – 1 шт. 26 037 руб. 20 коп.; флеш-карты HYDRA 8GB черного цвета – 9 шт. 4 330 руб. 8 коп.; SSD накопитель HYDRA 512GB – 5 шт. 11 672 руб. 70 коп.; компьютерная оперативная память HYDRA PC-2 DDR2 2GB – 10 шт. 13 619 руб. 60 коп.; алкотестер – 1 шт. 1 289 руб. 52 коп.; электронные сигареты sky smoke в фирменной коробке – 5 шт. 1 837 руб. 60 коп.; электронная сигарета UDN сиреневого цвета в упаковке – 1 шт. 747 руб. 20 коп.; электронная сигарета ELFBAR серебристо-синего цвета – 1 шт. 655 руб. 49 коп.; электронная сигарета UNIK ULTRA зелено-оранжевого цвета в упаковке – 1 шт. 804 руб. 60 коп.; электронная сигарета ELFBAR желтого цвета в упаковке – 1 шт. 631 руб. 16 коп.; электронные сигареты UDN серебристо-черно-розового цвета – 2 шт. 1 022 руб. 96 коп.; флеш-карта в виде карандаша в упаковке – 2 шт. 1 748 руб. 92 коп.; электронная сигарета WAKA красного цвета – 1 шт. 997 руб. 48 коп.; электронная сигарета GANG BOOST серебристо-коричневого цвета в упаковке – 1 шт. 704 руб. 67 коп.; электронная сигарета ELFBAR синего цвета с рисунком – 1 шт. 412 руб. 84 коп.; электронная сигарета UNIK ULTRA желто-персикового цвета – 1 шт. 655 руб. 83 коп.; электронная сигарета UDN розового цвета – 1 шт. 607 руб. 48 коп.; стайлер Dyson в наборе в синей фирменной коробке – 1 шт. 37 196 руб.; триммер RIWA в наборе в фирменном чехле – 1 шт. 2 521 руб. 94 коп.; электронная сигарета ELFBAR бирюзового цвета – 2 шт. 1 877 руб. 10 коп.; жилетка Stone Island черного цвета – 1 шт. 23 561 руб. 10 коп.; куртка Stone Island серого цвета – 1 шт. 26 927 руб. 46 коп.; сумка Louis Vuitton коричневого цвета – 1 шт. 19 311 руб. 78 коп.; мобильный телефон Philips Xenium черно-серого цвета – 1 шт. 4 209 руб. 40 коп.; парфюмированная вода WIDIAN в упаковке – 1 шт. 21 964 руб. 95 коп.; электронная сигарета ELFBAR желтого цвета в упаковке – 2 шт. 2 155 руб. 94 коп.; экшен-камера GoPro Recycle в фирменном кейсе -1 шт. 37 927 руб. 71 коп.; кроссовоки Air Jordan бело-зеленого цвета – 1 пара 18 125 руб. 7 коп.; майка детская 27 KIDS бело-красного цвета -1 шт. 898 руб. 46 коп.; набор детский майка и брюки Cotton Totem в упаковке – 1 шт. 1 129 руб. 91 коп.; детский спортивный костюм Tinijoy голубого цвета в упаковке – 1 шт. 1 319 руб. 44 коп.; часы наручные Lacoste – 3 шт. (синие, красные, черные) 2 088 руб. 51 коп.; флеш-накопитель Kingston 128GB в упаковках – 12 шт. 6 768 руб. 48 коп.; столовые приборы золотого цвета (ножи, вилки, ложки) – 24 шт. 1 815 руб. 75 коп.; спортивный костюм PikaPika черного цвета – 1 шт. 4 464 руб. 97 коп.; спортивный костюм Kafaner (адидас-гуччи) черно-белого цвета с зелено-красными полосками – 1 шт. 12 258 руб. 64 коп.; кофта Ylbabytz синего цвета в упаковке – 1 шт. 3 189 руб. 27 коп.; кофта Werztoun синего цвета в упаковке – 1 шт. 4 190 руб. 70 коп.; кофта Ylbabytz желтого цвета в упаковке – 1 шт. 1 348 руб. 60 коп.; кофта Totammy синего цвета в упаковке – 1 шт. 2 687 руб. 18 коп.; кофта безрукавка серого цвета в упаковке – 1 шт. 2 186 руб. 1 коп.; кофта Hone Baby коричневого цвета в упаковке - 1 шт. 2 495 руб. 83 коп.; детская куртка-комбинезон Lupilu синего цвета в упаковке – 1 шт. 1 882 руб. 58 коп.; куртка K.D.W.G. светло-коричневого цвета в упаковке – 1 шт. 7 280 руб. 64 коп.; куртка XLJK черного цвета – 1 шт. 7 567 руб. 68 коп.; куртка Adidas синего цвета в упаковке -1 шт. 5 949 руб. 65 коп.; куртка DDCAT черного цвета – 1 шт. 3 110 руб. 90 коп.; куртка JuncHun черного цвета – 1 шт. 6 476 руб. 95 коп.; куртка Dior черного цвета -1 шт. 27 284 руб. 66 коп.; кроссовки Air Force черного цвета -1 пара 10 649 руб. 72 коп.; кроссовки Air Jordan разноцветные -1 пара 15 512 руб. 60 коп., оптическая компьютерная мышь синего цвета – 1 шт. 285 руб. 90 коп., которые они вывезли на служебном автомобиле и вынесли в рюкзаке ФИО4, через контрольно-пропускной пункт и с которым скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Российской Федерации в лице ФТС России материальный ущерб на общую сумму 453 877 руб. 38 коп., что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3 и ФИО4 виновными себя признали частично в превышении власти, в совершении кражи не признали.

Подсудимые показали:

ФИО4 - не вступал в сговор с Маховым и ФИО3, на превышение власти, поскольку их ранее не знал. Когда находился на территории Приокского тылового таможенного поста, два дня работал с остальными, а потом до конца командировки работал отдельно на складе №, присвоил те вещи, которые были изъяты у него в гараже и по месту проживания, о чем написал явку с повинной. Вещи выносил в своем рюкзаке, приносил в гостиничный номер, а потом увозил домой. В содеянном раскаивается. 

ФИО2 - не вступал в сговор с ФИО3 и ФИО4 на превышение власти. Во время досмотров товаров на складе взял лично себе изъятые у него девять флеш-карт, пять SSD накопителей и десять оперативных памятей. Брал ли кто-нибудь еще из сотрудников таможни товары на складе, не знает, не обращал внимания. Приезжали на склад на служебной машине «Шкода», в которой возили свои вещи и продукты, так как обедали на складе. Были ли у кого вещи, взятые со склада, не видел, так как проживали отдельно.

ФИО3 - не вступал в сговор с Маховым и ФИО4 на превышение власти. Во время командировок досматривал товар. Выполнял указания ФИО2. Присвоил себе только те вещи, которые были у него изъяты.

Из оглашенных показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО3 следует, что в начале ноября, точную дату не помнит, он был откомандирован на территорию временной зоны таможенного контроля по адресу: 

<

адрес>, стр. 7. Примерно за 3 недели до его командирования, туда были командированы сотрудники отдела Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №3, ФИО19, ФИО14 и ФИО38 Вместе с ним были командированы: ФИО15, ФИО4, ФИО18 и ФИО2 На тот момент в указанной зоне находился груз, которые были ввезены из Казахстана и Киргизии. При первичном помещении задержанных товаров во временную зону таможенного контроля 

<

адрес> таможни на Приокском тыловом таможенном посту ЦТУ не присутствовал, на территории Приокского тылового таможенного поста ЦТУ в ПГТ Черусти прибыл в ноябре на своем личном автомобиле «БМВ 3» г.р.з. № На момент его прибытия на склад, там уже находились ФИО4, ФИО15 и другие вышеперечисленные. Насколько он понял в тот день ФИО15 и ФИО4 приехали туда на служебном автомобиле «ШКОДА ОКТАВИА» г.р.з. №. В свою очередь ФИО2 прибыл с небольшим опозданием на личном автомобиле «Сааб». На момент прибытия на 14 складе на указанном таможенном посту Свидетель №3, ФИО16, Свидетель №2, проводили какую-то работу с товарами. Далее ФИО15 указал ему на определенный товар, который он должен был досмотреть и составить списки осмотренного товара, чем он и стал заниматься. Фотофиксации производил ФИО4 В дальнейшем на протяжении 3-х месяцев все указанные выше лица, включая его производили досмотр всего находящегося в указанной зоне товаров. В ходе данных досмотров проводилось фотофиксация на личные телефоны, количество осматриваемых товаров ни каких документах фиксировалось, взвешивание товаров не проводилось. После вскрытия коробок и проведения осмотров какие-либо средства обеспечения сохранности на коробки не накладывались. Также сообщает, что частичный объем коробок был вскрыт до него. По факту, вскрытия коробок с товарами выявленных им, в устном порядке он проинформировал ФИО2, на что ФИО2 никак не отреагировал. Результаты осмотра фиксировались им и всеми находящимися должностными лицами на складе на листках формата А4 в рукописной форме. Идентификация товарных партий осуществлялась на основании бумаг с номером транспортного средства записанного на листе формата А4 приклеенных на коробки с товарами. С определенного момента ФИО2, сославшись на указание Свидетель №11 сообщил, что нужно проводить быстрый досмотр «поверхностный» так как руководству нужен результат, что все и стали делать. Фактически товар не досматривался поштучно, в связи с чем в последующем стали возникать расхождения между фактическим наличием товара с количеством указанным в актах досмотра. Более того, ФИО2, он так понял, чтобы выслужится перед руководством докладывал количество досмотренного товара сильно завышенные от того что они ему докладывали. Первое время он занимался «поверхностным осмотром» по указанию руководства – ФИО2, для достижения большего результата и доклада его в управление ФТС. После чего были определенны группы досмотра и проводился подробный досмотр с взвешиванием товара и пересчетом. В указанный период его нахождения в ПГТ Черусти по завершению рабочего дня он совместно с ФИО2, ФИО4 и ФИО15, убывали на служебном автомобиле «ШКОДА». Практически с первого дня после начала работы на указанном посту он заметил, что в конце рабочего дня ФИО2, ФИО4 и ФИО15 складывают, каждый в свою сумку (рюкзак, портфель) товар со склада, то есть крадут его. Так они делали каждый день. Также иногда они загружали товар в багажник служебного автомобиля в коробках. Каждый брал то, что тот хотел и что ему нравилось (бытовую технику, постельное белье, одежду, обувь, сумки, электронные сигареты, флеш карты, экшенкамеры, квадрокоптеры и многое другое). На протяжении всей командировки указанные лица каждый день что-то вывозили, он не всегда видел, что именно, но каждый день их сумки были забиты вещами, а также как говорил ранее, вывозили и в багажнике автомобиля. После того как они все вместе выезжали на служебном автомобиле с территории таможенного поста, ехали в гостиницу «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где они проживали. У гостиницы все забирали, то что каждый вывез с таможенного поста и относили к себе в комнату в отеле. Что далее указанные лица делали с похищенным товаром ему не известно. Он же в свою очередь, за период всей командировки, обратил в свое пользование следующий товар: фен «Дайсон» - 3 шт.; экшенкамера «Гоупро» - 1 шт.; машинка для бритья «Рива» - 1 шт.; кроссовки «Найк» - 2 пары; сумка женская «Луи Витон» – 1 шт.; электронная сигарета 2 шт.; курта «Стон Исланд» - 1 шт.; компьютерная мышка – 2 шт.; нож – 1 шт. 

В процессе командировки его неоднократно вызывали на рабочее место (в 

<

адрес>), где в присутствии его руководства в лице ФИО2, ФИО17 и Свидетель №11, последние давали ему указания переподписывать акты таможенного досмотра, которые он ранее составлял в процессе досмотра вышеуказанного товара, указывая на то, что в данных актах поменялись даты и их необходимо переподписать. Возможность прочитать данные акты и сверить их с изначально составленными мной актами они ему не давали, говорили ставь подпись и уходи. Сколько точно актов он переподписал по их указанию он точно не помнит, но не менее 3-х, что именно изменилось в этих актах он не знает. Так как он работал на тот момент совсем не долго в таможни, естественно он следовал строго указаниям руководства.

В один из дней в период его командировки к нему обратился ФИО2 и спросил, нет ли у него знакомых кто может реализовать электронные сигареты в количестве 10 коробок по 100 шт. в каждой, на что он ответил что поспрашиваю. Через некоторое время в один из дней он приобретал салют у незнакомого ему мужчины, в магазине салютов в районе «ФИО1» с которым он разговорился и спросил как раз про реализацию электронных сигарет, на что мужчина ему ответил, что у него есть племянник который может с этим помочь и дал его номер телефона. Он созвонился с молодым человеком и договорился о встрече. Через несколько дней они с ним встретились в 

<

адрес>. При встречи молодой человек представился ФИО42. Он сообщил, что у его знакомого имеется 10 коробок электронных сигарет, на что тот сообщил, что у него есть возможность их реализовать. Об этом он сообщил ФИО2, тот сказал, чтобы он ему помог довезти это дело до конца. Так как он хотел выслужиться перед своим руководителем, решил ему помочь, не имея умысел получения с указанных электронных сигарет какой-либо материальной выгоды. В какой-то из дней, по окончанию рабочего времени, ФИО2 загрузил в служебный автомобиль указные 10 коробок с электронными сигаретами, при погрузки он попросил его ему помочь, он ему помог. Далее он и ФИО2 выехали с территории таможенного поста. Одновременно он созвонился с Алтынбеком и сообщил, куда ему нужно подъехать, чтобы забрать сигареты. Недалеко от таможенного поста они остановились прямо на дороге и стали ждать ФИО41. Через некоторое время подъехал неизвестный ему человек, на автомобиле типа «каблучек», который сообщил, что он от Алтынбека и перегрузил к себе в автомобиль эти 10 коробок, после чего уехал. Через несколько недель ФИО43 ему перезвонил и сообщил, что готов передать деньги за реализацию забранных ранее сигарет, он прислал неизвестного ему человека с которым он встретился где-то в Москве, тот передал ему конверт с деньгами. Сколько было денег в конверте он не знает. Он сразу сообщил ФИО2 по мобильному телефону, что ему нужно ему передать конверт, они договорились о встрече. В этот же вечер, где-то в Москве, он передал конверт ФИО2, тот его забрал и уехал. Умысла получения материальной выгоды с реализации данных сигарет у него не было, он просто помогал ФИО2 (т. 3 л.д. 88-93)

Показания обвиняемого ФИО3, из которых следует, что он в полном объеме подтверждает ранее данные им показания в качестве подозреваемого. Также сообщил, что им была оказана помощь ФИО2 в реализации электронных сигарет в количестве 10 коробок по 100 шт. каждая. В настоящее время хочет уточнить, что на самом деле было примерно 30 коробок по 100-300 шт. каждая, сколько точно в коробке было он не знает. После реализации указанного количества сигарет все денежные средства он передал ФИО2, сколько точно было денег он не знает, может предположить, что около 1 000 000 руб. (т.3 л.д. 111-113)

В ходе судебного разбирательства вина ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в совершении вмененных им преступлений, помимо их частично признания в превышении власти, была полностью подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств: 

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 показал, что ФТС участвует в процедуре обращения бесхозяйного имущества (товара) в собственность государства, задержанного сотрудниками ФТС. Так, если какой-либо товар, прибывший на территорию Российской Федерации, был задержан сотрудниками ФТС, и по истечении одного месяца был не востребован собственником или получателем груза, то данный товар получает статус невостребованного (бесхозяйного), после этого ФТС начинает процедуру обращения данного товара в собственность государства. Судом выносится постановление об обращении бесхозяйного (невостребованного) товара в счёт государства. Затем в адрес Росимущества направляется комплект документов по товару (список товара, описание, фотографии, оценка, решение суда). Комиссия Росимущества принимает решение об уничтожении данного товара или его реализации. 

Свидетели показали:

Свидетель №12- совместно с Маховым, ФИО4 и ФИО3 служил в одном из отделов Московской таможни, занимал должность гл. гос. таможенного инспектора и с ДД.ММ.ГГГГ примерно на неделю был приказом начальника Московской таможни направлен в командировку для проведения таможенного досмотра товаров на 

<

данные изъяты> тыловом таможенном посту, который расположен в 

<

адрес>. Изначально в ходе проведения осмотра должны были удостоверится в наименованиях и характеристиках товаров, их наличии и отсутствии нарушений таможенного законодательства, их работой на месте руководил Махов, который мог сказать как необходимо досматривать и определил ему место работы склад № и объем работы. Об обнаруженных нарушениях должны были сообщать руководству, отразить нарушения в актах таможенных досмотров. На Приокском тыловом таможенном посту осуществлял досмотр на складах №№.1, 14.2, 14.3 и 14.4. Проживал во время командировки в гостинице «

<

данные изъяты>» в этой же гостинице в отдельных номерах проживали Махов, ФИО3 и ФИО4, до 

<

адрес> и обратно добирались на служебной машине, в том числе вместе с Маховым, ФИО3 и ФИО4, видел что те вывозили со складов сумки, что было в сумках не знает. Махов и ФИО3 приехали в гостиницу на своих машинах. Он проводил досмотры с ФИО45. На складе № был выгружен товар из 6 или 7 машин, они определяли, какой товар и из каких машин выгружен, потом вскрывали грузовые места, производили фиксацию товара, переписывая его на листы бумаги. В первой партии была одежда, запрещенные препараты, успели досмотреть примерно 1\3 товаров. В ходе осмотра он выявил нарушения маркировки, честного товарного знака, запрещенный товар. По результатам осмотров он должен был составить акт таможенного досмотра по тому транспортному средству, товары из которого он досматривал. Он видел что Махов, ФИО3 и ФИО4 откладывали товар в сторону, потом грузили его в машину, а когда приезжали в гостиницу забирали его и уносили в свои номера, он по этому поводу с Маховым, ФИО4 и ФИО3 не разговаривал, ему было понятно, что те похищают товар.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что в таможенных органах работает с 2004 г., с 2021 г. замещает должность гл. гос. таможенного инспектора отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров, 

<

адрес> таможни. В ноябре 2022 г., точную дату не помнит, его командировали в 

<

адрес> тыловой таможенный пост ЦТУ для проведения таможенного контроля (досмотр) в отношении ранее изъятых товаров должностными лицами ОКВОТ СТКПВТ МОТ (в соответствии с письмом ФТС России от ДД.ММ.ГГГГ № ДСП). Также помимо него, на указанный таможенный пост были командированы другие должностные лица с его отдела, а именно ФИО4, ФИО18, ФИО2, ФИО3, ФИО19, Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО16 С целью проведения таможенных досмотров на Приокском тыловом таможенном посту ЦТУ, 

<

адрес> таможней создана временная зона таможенного контроля для проведения таможенного контроля, материальный склад 14, склад 7 секция 1,4, склад 10 секция 3,4. При первичном помещении задержанных товаров во временную зону таможенного контроля (далее – ВЗТК) 

<

адрес> таможни на Приокском тыловом таможенном посту ЦТУ не присутствовал. Впервые на территории Приокского тылового таможенного поста ЦТУ в ПГТ Черусти он прибыл в ноябре (точной даты он не помнит) на служебном автомобиле «ШКОДА ОКТАВИА» г.р.з. № с ФИО19, ФИО4 и ФИО18 На момент прибытия на 14 складе на указанном таможенном посту находились Свидетель №3, ФИО16, Свидетель №2, которые проводили какую то работу с товарами. Далее по указанию ФИО2 он и ФИО18 проводили досмотр товаров транспортного средства №, после чего не завершив досмотр товаров, ФИО2 дал указание прекратить досмотр и проводить осмотр всех товаров находящихся в ВЗТК на 14 складе на предмет контрафакта и отсутствия необходимой маркировки на товаре, что включало в себя вскрытие коробок с товаром. В случае выявления нарушений проводилось фотофиксация на личные телефоны проводящих осмотр должностных лиц, фиксации количества товаров проводилась поверхностно на глаз, взвешивание товаров не проводилось. После вскрытия коробок и проведения осмотров какие-либо средства обеспечения сохранности на коробки не накладывались, частичный объем коробок был вскрыт до него. По факту, вскрытия коробок с товарами выявленных им, в устном порядке проинформирован ФИО2, на что ФИО2 сообщил, что необходимо продолжать работу. Результаты осмотра фиксировались им и всеми находящимися должностными лицами на складе на листках формата А4 в рукописной форме. Идентификация товарных партий осуществлялась на основании бумаг с номером транспортного средства записанного на листе формата А4 приклеенных на коробки с товарами. Иные импортные товары фиксации не подлежали по указанию ФИО2, который ссылался на указание заместителя начальника таможни Свидетель №11, это была допустимая рабочая ситуация. Далее, по указанию ФИО2 произведен пересчет товаров с выявленными нарушениями (контрафакт, отсутствие маркировки), который был отражен листе формата А4 в рукописной форме и впоследствии передан. Осмотр товаров проводился без участия понятых. Кто-то из его коллег присутствующих на складе фиксировал это на служебный фотоаппарат. За весь период командирования он занимался «поверхностным осмотром» и фотофиксакцией товаров. По истечению его командирования на указанном таможенном посту длящегося 5 дней, он убыл для исполнения своих должностных обязанностей в Московскую областную таможню.

В период нахождения в ПГТ 

<

адрес> тыловом таможенном посту, по завершению рабочего дня ФИО2 и ФИО3 отмечался интересный для них товар и откладывался к воротам. Естественно он на тот момент понимал, что отложенный в течение дня товар, ставится к воротом исключительно с целью последующего его незаконного присвоения. Товар вечером они вывозили на служебной машине «Шкода Октавия» г.р.з. № г.р.з. в гостиницу «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где они проживали. В последующем находясь на парковке возле гостиницы ФИО2 и ФИО3 делили вывезенные товары между ними и им. Далее каждый забирал свой товар и уносил их в номера проживания. ФИО2 и ФИО3 были на своих личных автомобилях. Раздел товаров по его мнению осуществлялся по причине свидетельствования ими фактов вывоза товаров со склада и сокрытия преступных действий. Он не отказывался от данного товара и не сообщал руководству 

<

адрес> таможни о фактах вывоза товаров с ВЗТК из-за боязни потерять работу, а также в связи с материальными проблемами (кредит). Также в период его нахождения в ПГТ 

<

адрес>, ФИО3 сообщил ему, что у него есть знакомые, которым можно продать электронные системы доставки никотина (электронные сигареты) находящиеся на складах ПГТ Черусти ПТТУ ЦТУ, осуществил ли тот свои намерения ему не известно. В номере гостиницы им осуществлялось фотографирование товаров предметы одежды, женские сумки, наушники Airpods, стайлер для волос Daison. За указанное время ФИО2 и ФИО3 ему переданы следующие товары: стайлер для волос Daison (4шт.); квадракоптеры DJI Air 2S (1шт.) DJI Air 3S (1шт.); различные предметы одежды (куртка мужская stone island разных цветов (2шт.), сумка женская (2шт.), туфли женские (2 шт.), женский шарф (2шт.), кроссовки женские (1шт.); наушники Airpods (5шт.); очки для квадракоптера DJI (1шт.); телевизор Xiaomi (1шт.); дополнительный аккумулятор для квадракоптера DJI (1шт); камеры GoPro (3шт.); камера ночного виденья Henbaker (1шт.); триммер RIWA (3шт.)

Точное количество и всех производителей он не помнит. Также в январе 2023 года после новогодних праздников ему позвонил ФИО2 и предложил встретиться для передачи актов досмотра, в связи с тем, что тому необходимо было уехать в понедельник в ПГТ 

<

адрес>. Далее при встрече ФИО2 передал ему акты досмотров и оперативную память для компьютера (2шт.), карты памяти micro sd (10шт.). Указанные товары им частично подарены его знакомым, куртка мужская stone island -1 шт., сумка женская-1 шт., триммер RIWA – 1шт, карты памяти micro sd – точное количество он не помнит, находятся у него дома. Каких-либо актов он не подписывал, так как присутствовал только в начале досмотров и их не заканчивал. (т. 2 л.д. 261-265)

После оглашения свидетель Свидетель №12 свои показания подтвердил, противоречия объяснил тем, что прошло много времени.

ФИО7 Р.С. – с октября 2022 года и по март 2023 Махов, ФИО3 и ФИО4 были направлены в командировку в 

<

адрес> тыловой таможенный пост для проведения таможенного досмотра задержанных товаров. Махов исполнял обязанности начальника отдела, и ему было поручено организовать и провести досмотр товаров и установить имеются ли среди задержанных товаров ввезенные незаконно, докладывать о проведенной работе. В ходе досмотра должны были вскрываться упаковки, пересчитываться товарные позиции, выявляться нарушения, связанные с контрафактными товарами, по результатам досмотров должны были составляться акты таможенного досмотра на досмотренные товары из каждого транспортного средства. Количество и наименования товаров указанных в сопроводительных документах, следовавших с задержанными товарами не соответствовали количеству и наименованиям товаров которых были в задержанных машинах.

Свидетель №1 - был командирован в ПГТ 

<

адрес> тыловой таможенный пост ЦТУ с конца октября до начала ноября 2022 года для проведения таможенного контроля - досмотра изъятых товаров. Там же находился и ФИО2

Из оглашенных показаний свидетелей следует:

Таможенные инспектора:

Свидетель №3 - по указанию руководства таможни в лице Свидетель №11 часть задержанных грузов была перемещена на территорию складов Приокского тылового таможенного поста в 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ он с инспектором ОКВОТ ФИО14 проводил таможенный досмотр товаров, при этом производилось вскрытие коробок с товарами, их фиксацию. Туда же прибыл и.о. начальника ОКВОТ СТКПВТ МОТ ФИО2, который дал распоряжение на осмотр всех задержанных грузов на предмет обнаружения товаров с признаками контрафактности, либо нарушения иных охраняемых законодательством РФ прав. Они с ФИО14 начали осмотр всех товаров, размещенных на складе №.1, который проводили до ДД.ММ.ГГГГ. Вновь приехал на склады в начале декабря 2022 года. По окончании таможенного досмотра им была составлена таблица с данными о товарах и направлена на ведомственную электронную почту. Всего им и ФИО14 было подсчитано 34 210 единиц электронных систем доставки никотина, был составлен в электронном виде акт таможенного досмотра. С начала февраля 2023 года ФИО2 звонил ему просил выйти на работу, так как он находился на больничном, и подписать акт таможенного досмотра грузов, ссылаясь на допущенную ошибку в подсчете товаров. Но он не вышел и акт не переподписывал.

ФИО14 - в ноябре 2022 года с Свидетель №3 и Свидетель №1 прибыл на 

<

адрес> тыловой таможенный пост ЦТУ, где досматривали и пересчитывали товар, в частности электронные сигареты. После досмотра составлялся акт, указывался вес товара. На просьбу ФИО2 переподписать составленный акт, в котором указывалось значительно меньшее количество электронных сигарет, он отказался.

Свидетель №4 - в сентябре 2022 г. проводились мероприятия по выявлению товаров, не прошедших таможенное оформление на территории ЕАЭС, следовавших на рынки 

<

адрес>. 17 автомашин были с 

<

адрес> таможенного поста перемещены в 

<

адрес> тыловой таможенный пост ЦТУ. С 10 по ДД.ММ.ГГГГ он был туда командирован с целью проведения таможенного контроля (досмотра) изъятых товаров. По указанию ФИО2 проводился осмотр товаров на предмет контрафакта, вскрывались коробки с товаром. Осмотр товаров фиксировался на фотоаппарат, переписывался. По указанию ФИО2 и Свидетель №11 искались товары иностранного производства.

ФИО20 - задержанные транспортные средства с товарами были помещены в зоны таможенного контроля, в том числе на территорию временной зоны таможенного контроля 

<

адрес> тылового таможенного поста в 

<

адрес>. Для проверки и пересчета товара были командированы сотрудники, среди которых были ФИО2, ФИО3 и ФИО4

ФИО7 Р.С. - в сентябре 2022 г. проводились мероприятия по выявлению товаров, не прошедших таможенное оформление на территории ЕАЭС, следовавших на грузовых транспортных средствах на рынки 

<

адрес>. Задержанные транспортные средства перемещались в ЗТК, находящиеся на Ленинградском, Сходненском, Вашутинском постах, после полной разгрузки товаров на СВХ транспортное средство отпускалось и начинался таможенный досмотр, другая машина ждала своей очереди. Проводилось мероприятие на 

<

адрес> около 

<

адрес>, все выявленные транспортные средства 17 автомашин были поставлены в ЗТК Коломенского таможенного поста. По указанию ФТС России частично транспортные средства с Коломенского и Вашутинского таможенных постов перемещались на Приокский тыловой таможенный пост ЦТУ, где происходила их разгрузка. Туда были командированы сотрудники ОКВОТ СТКПВТ, среди которых были ФИО2, ФИО3 и ФИО4 Необходимо было установить товары без маркировки и с признаками контрафакта. По окончанию досмотров, сотрудниками проводившими досмотры товаров, составлялись акты таможенного контроля, которые предоставлялись в Московскую таможню. 

Охранники и контролеры п.г.т. Черусти:

Свидетель №7 - суточное дежурство проходило в помещении контрольно-пропускного пункта, там находились контроллеры, а он в помещении охраны недалеко от КПП. При проходе на территорию таможенного поста и выходе контролер вместе с сотрудником таможни досматривает входящее лицо или автомобиль. Также аналогичный досмотр производится и при выходе с территории таможенного поста. С ноября 2022 года по март 2023 года во время его дежурств никого не задерживали при выходе с территории поста с похищенными вещами.

ФИО21, Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №8 – при выходе и выезде с таможенного поста досматривают лиц и их ручную кладь, а также досматривают и въезжающие и выезжающие с территории автомобили. 

Свидетель №10 - ведущий специалист отдела правового обеспечения территориального управления 

<

адрес> - имущество, задержанное сотрудниками ФТС, и невостребованное собственником или получателем груза, получает статус невостребованного (бесхозяйного). После судебного решения товар обращается в доход государства. Затем комиссия Росимущества принимает решение об уничтожении данного товара или его реализации. В случае реализации товара, вырученная сумма переводится на счёт ФТС России. 

Помимо показаний подсудимых, представителя потерпевшего и свидетелей виновность подсудимых в совершении преступления подтверждают доказательства, исследованные в судебном заседании, из которых следует:

Рапорт сотрудника СЭБ ФСБ России по городу Москве и 

<

адрес> - установлено, что и.о. заместителя начальника отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров Московской таможни (ОКВОТ СТКПВТ МТ) ФИО2 в ходе проведения таможенного досмотра совершено хищение досматриваемых товаров. (т. 1 л.д. 50)

Рапорт об обнаружении признаков преступления сотрудника по ОВД отдела № службы по противодействию коррупции Центральной базовой таможни - получены сведения о преступной деятельности сотрудников ОКВОТ СТКПВТ МТ: и.о. заместителя начальника отдела ФИО2, гл. гос. таможенного инспектора ФИО3 и ст. гос. таможенного инспектора ФИО4, а именно факты хищения досматриваемых товаров с территории временной зоны таможенного контроля организованной на территории 

<

адрес> тылового таможенного поста по адресу: 

<

адрес>, стр. 7. (т.1 л.д. 54-57)

Постановление - о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, ФИО3 и ФИО4 (т.1 л.д. 58-59)

Постановление - назначено проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью выявления лиц, причастных к превышению должностных полномочий. (т.1 л.д. 60-61, 71-72)

Постановление - результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, ФИО3 и ФИО4 (т.1 л.д. 58-59)

Акты обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств - в ходе которых обследованы кабинеты Московской таможни, а также рабочие места ФИО2, ФИО4 и ФИО3, изъяты: ноутбук «Lenovo» ФИО2; листы А4 в 2-х файлах с 2-мя экземплярами актов таможенного досмотра N 10013000/229/140223/A001652 с приложениями; лист формата А4 с рукописными записями; лист формата А4 с рукописными записями с светокопией; флеш-карта в виде карандаша; мобильный телефон «Iphone» ФИО2; лист формата А4 с рукописными записями; флеш-карта «Apace»; сим-карта; мобильный телефон «Redmi» ФИО4; Ноутбук «НР» ФИО3; файл с названием «860AAN»; мобильный телефон «Apple» модели «iPhone 11» Шамукова Д.3.; служебное удостоверение ФТС России ФИО3; накопитель информации «UGREEN»; накопитель информации «Kingston»; накопитель информации «Clearformat»; накопитель информации «Kingston»; 4 листа бумаги формата А4 с подсчетом товаров, хранящихся в т/с рег. № AM339ADL13 KZ; мобильный телефон «Samsung» ФИО4; флеш-накопитель «3DQUALITY.RU»; папка с наименованием «001572 Алматытрейд 456RYB13»; папка с наименованием «001596 ФИО10 транс 339ADL13»; папка с наименованием «001569 БЭЛ-КАД 08KG858DAF»; папка с наименованием «001601 ФИО10 Транс 487AGB17»; папка с наименованием «001599 Винсента 08KG722АКР»; папка с наименованием «001593 Актан Логистикс 776FSA02»; папка с наименованием «Кантри Роуд 251AGI02»; папка с наименованием «001590 Актан Логистикс 989VMA05»; папка с наименованием «001598 ФИО10 транс 557HNB13»; файл без наименования на 46 л.; листы формата А4 серо-ФИО1 цвета с информацией товаров, находившиеся в транспортном средстве рег. No 987AHI; папка с наименованием «001578 LUCKY G.L. 371XYY»; флеш-карты HYDRA 8GB черного цвета – 9 шт.; SSD накопитель HYDRA 512GB – 5 шт.; компьютерная оперативная память HYDRA PC-2 DDR2 2GB – 10 шт.; алкотестер – 1 шт.; электронные сигареты sky smoke в фирменной коробке – 5 шт.; электронная сигарета UDN сиреневого цвета в упаковке – 1 шт.; электронная сигарета ELFBAR серебристо-синего цвета – 1 шт.; электронная сигарета UNIK ULTRA зелено-оранжевого цвета в упаковке – 1 шт.; электронная сигарета ELFBAR желтого цвета в упаковке – 1 штука; электронные сигареты UDN серебристо-черно-розового цвета – 2 шт.; флеш-карта в виде карандаша в упаковке – 2 шт.; электронная сигарета WAKA красного цвета – 1 шт.; электронная сигарета GANG BOOST серебристо-коричневого цвета в упаковке – 1 шт.; электронная сигарета ELFBAR синего цвета с рисунком – 1 шт.; электронная сигарета UNIK ULTRA желто-персикового цвета – 1 шт.; электронная сигарета UDN розового цвета – 1 шт. ( т.1 л.д. 62-66, 67-70)

Протокол обыска - у ФИО4 изъяты: майка детская 27 KIDS, набор детский майка и брюки Cotton Totem, детский спортивный костюм Tinijoy, часы наручные Lacoste, флеш-накопители Kingston, столовые приборы, спортивный костюм PikaPika, спортивный костюм Kafaner, кофта Ylbabytz, кофта Werztoun, кофта Ylbabytz, кофта Totammy, безрукавка, кофта Hone Baby, детская куртка-комбинезон Lupilu, куртка K.D.W.G., куртка XLJK, куртка Adidas, куртка DDCAT, куртка JuncHun, куртка Dior, кроссовки Air Force, кроссовки Air Jordan. (т.3 л.д. 52-56)

Протокол обыска - у ФИО3 изъяты: стайлер Dyson в наборе в синей фирменной коробке, триммер RIWA в наборе в фирменном чехле, электронная сигарета ELFBAR, жилетка Stone Island, куртка Stone Island, сумка Louis Vuitton, мобильный телефон Philips Xenium, парфюмированная вода WIDIAN в упаковке, электронная сигарета ELFBAR, экшен-камера GoPro Recycle в фирменном кейсе, кроссовки Air Jordan. (т.3 л.д.73-78)

Протокол обыска - у ФИО4, обнаружены и выданы добровольно монопод (для мобильного телефона) Xiaomi, два Bluetooth адаптера Yatour YT-BTK, Bluetooth адаптер Yatour YT-М06, оптическая компьютерная мышь, вэб-камера Razer Kiyo, мышь компьютерная Steelseries Rival 3, наушники Razer Kraken, наушники Apple AirPods, кроссовки «Air Jordan», рюкзак KMS, рюкзак черного цвета, стайлер «Dyson», мобильный телефон «Samsung». (т.5 л.д.-56)

Акт обследования территории Приокского тылового таможенного поста, по адресу: 

<

адрес> - изъяты: журнал учета посетителей ПТТП ЦТУ, расположенного на территории складского комплекса 

<

адрес> №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; журнал учета посетителей ПТТП ЦТУ, расположенного на территории складского комплекса 

<

адрес> № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; журнал проверки противопожарного состояния пожароопасных помещений перед их закрытием по окончании рабочего дня № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; журнал приема и сдачи помещений и ключей от них № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; списки лиц для прохода на территорию ОПиХ MTP N 3 ПТТП ЦТУ; акт опечатывания складских помещений №,10-3,14-1,14-2,14-3 

<

адрес> тылового таможенного поста ЦТУ (оригинал) от ДД.ММ.ГГГГ № б/н; схема складского комплекса по адресу: 

<

адрес>; копия приказа МОТ от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании ВЗТК»; копия приказа МОТ от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании ВЗТК». (т.1 л.д. 73-104)

Протокол явки с повинной - ФИО4 сообщил о совершенном преступлении, рассказал обстоятельства его совершения. ( т.5 л.д. 69) 

Заявление – Свидетель №12 обратился к руководству таможни, сообщив о том, что ФИО2 похищяет досматриваемые товары и вовлекает его в эти действия. (т.2 л.д. 256)

Протокол явки с повинной – Свидетель №12 сообщил о совершенном преступлении, рассказал обстоятельства его совершения. ( т.2 л.д. 257-260) 

Протокол осмотра места происшествия - осмотрена территория Приокского тылового таможенного поста по адресу: 

<

адрес> склады №, 10, 14 (т.4 л.д. 65-77)

Справка по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» - осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе оперативных мероприятий с территории Приокского тылового таможенного поста по адресу: 

<

адрес>. При исследовании установлено наличие интересующей следствие информации. (т.2 л.д. 64-69)

Справка по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» - осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе оперативных мероприятий в помещении Московской таможни по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также с рабочих мест ФИО2, ФИО3 и ФИО4 При исследовании установлено наличие интересующей следствие информации. (т. 2 л.д. 70-97, 98-114, 115-249)

Протокол осмотра предметов, постановление - осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела: ноутбук «Lenovo»; экземпляры актов таможенного досмотра N 10013000/229/140223/A001652 с приложениями; лист с рукописными записями; лист с копией с рукописных записей; флеш-карта в виде карандаша; мобильный телефон «Iphone»; лист с рукописными записями; флеш-карта «Apace»; сим-карта; мобильный телефон «Redmi»; Ноутбук «НР»; файл с названием «860AAN»; мобильный телефон «Apple iPhone 11»; служебное удостоверение ФТС России ФИО3; накопители информации «UGREEN», «Kingston», «Clearformat», «Kingston»; 4 листа бумаги с подсчетом товаров, хранящихся в т/с г.р.з. AM339ADL13 KZ; мобильный телефон «Samsung»; флеш-накопитель «3DQUALITY.RU»; папки с наименованием «001572 Алматытрейд 456RYB13», «001596 ФИО10 транс 339ADL13», «001569 БЭЛ-КАД 08KG858DAF», «001601 ФИО10 Транс 487AGB17», «001599 Винсента 08KG722АКР», «001593 Актан Логистикс 776FSA02», «Кантри Роуд 251AGI02», «001590 Актан Логистикс 989VMA05», «001598 ФИО10 транс 557HNB13»; файл без наименования на 46 л.; листы с информацией товаров, находившиеся в т\с г.р.з. 987AHI; папка с наименованием «001578 LUCKY G.L. 371XYY»;

Предметы, изъятые в ходе обыска у обвиняемого ФИО4: монопод (для мобильного телефона) Xiaomi черного цвета – 1 шт.; Bluetooth адаптер Yatour YT-BTK – 2 шт.; Bluetooth адаптер Yatour YT-М006 – 1 шт.; оптическая компьютерная мышь синего цвета – 1 шт.; вэб-камера Razer Kiyo – 1 шт.; мышь компьютерная Steelseries Rival 3 – 1 шт.; наушники Razer Kraken – 1 шт.; наушники Apple AirPods – 1 шт.; пара кроссовок Air Jordan светло-персикового цвета; рюкзак KMS черного цвета – 1 шт.; рюкзак черного цвета без названия – 1 шт.; стайлер Dyson в комплекте в фирменной упаковке – 1 шт.;

Предметы, изъятые в ходе осмотра рабочего места обвиняемого ФИО2: флеш-карты HYDRA 8GB черного цвета – 9 шт.; SSD накопитель HYDRA 512GB – 5 шт.; компьютерная оперативная память HYDRA PC-2 DDR2 2GB – 10 шт.;

Предметы, изъяты в ходе осмотра рабочего места обвиняемого ФИО4: алкотестер – 1 шт.; электронные сигареты sky smoke в фирменной коробке – 5 шт.; электронная сигарета UDN сиреневого цвета в упаковке – 1 шт.; электронная сигарета ELFBAR серебристо-синего цвета – 1 шт.; электронная сигарета UNIK ULTRA зелено-оранжевого цвета в упаковке – 1 шт.; электронная сигарета ELFBAR желтого цвета в упаковке – 1 шт.; электронные сигареты UDN серебристо-черно-розового цвета – 2 шт.; флеш-карта в виде карандаша в упаковке – 2 шт.; электронная сигарета WAKA красного цвета – 1 шт.; электронная сигарета GANG BOOST серебристо-коричневого цвета в упаковке – 1 шт.; электронная сигарета ELFBAR синего цвета с рисунком – 1 шт.; электронная сигарета UNIK ULTRA желто-персикового цвета – 1 шт.; электронная сигарета UDN розового цвета – 1 шт.;

Предметы, изъятые в ходе обыска в квартире обвиняемого ФИО3: стайлер Dyson в наборе в синей фирменной коробке – 1 шт.; триммер RIWA в наборе в фирменном чехле – 1 шт.; электронная сигарета ELFBAR бирюзового цвета – 2 шт.; жилетка Stone Island черного цвета – 1 шт.; куртка Stone Island серого цвета – 1 шт.; сумка Louis Vuitton коричневого цвета – 1 шт.; мобильный телефон Philips Xenium черно-серого цвета – 1 шт.; парфюмированная вода WIDIAN в упаковке – 1 шт.; электронная сигарета ELFBAR желтого цвета в упаковке – 2 шт.; экшен-камера GoPro Recycle в фирменном кейсе -1 шт.; пара кроссовок Air Jordan бело-зеленого цвета; 

Предметы, изъятые в ходе обыска в квартире обвиняемого ФИО4: майка детская 27 KIDS бело-красного цвета -1 шт.; набор детский майка и брюки Cotton Totem в упаковке – 1 шт.; детский спортивный костюм Tinijoy голубого цвета в упаковке – 1 шт.; часы наручные Lacoste – 3 шт. (синие, красные, черные); флеш-накопитель Kingston 128GB в упаковках – 12 шт.; столовые приборы золотого цвета (ножи, вилки, ложки) – 24 шт.; спортивный костюм PikaPika черного цвета – 1 шт.; спортивный костюм Kafaner (адидас-гуччи) черно-белого цвета с зелено-красными полосками – 1 шт.; кофта Ylbabytz синего цвета в упаковке – 1 шт.; кофта Werztoun синего цвета в упаковке – 1 шт.; кофта Ylbabytz желтого цвета в упаковке – 1 шт.; кофта Totammy синего цвета в упаковке – 1 шт.; кофта безрукавка серого цвета в упаковке – 1 шт.; кофта Hone Baby коричневого цвета в упаковке - 1 шт.; детская куртка-комбинезон Lupilu синего цвета в упаковке – 1 шт.; куртка K.D.W.G. светло-коричневого цвета в упаковке – 1 шт.; куртка XLJK черного цвета – 1 шт.; куртка Adidas синего цвета в упаковке -1 шт.; куртка DDCAT черного цвета – 1 шт.; куртка JuncHun черного цвета – 1 шт.; куртка Dior черного цвета -1 шт.; пара кроссовок Air Force черного цвета; пара кроссовок Air Jordan разноцветные. (т.4 л.д. 108-180, 188-241)

Протокол осмотра предметов, постановление – осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам делу: журналы учета посетителей ПТТП ЦТУ складского комплекса 

<

адрес>, журнал проверки противопожарного состояния пожароопасных помещений перед их закрытием по окончании рабочего дня, журнал приема и сдачи помещений и ключей, списки лиц для прохода на территорию ОПиХ MTP N 3 ПТТП ЦТУ, акты опечатывания складских помещений №,10-3,14-1,14-2,14-3, схема складского комплекса, копии приказов МОТ «О создании ВЗТК». (т.4 л.д. 85-105)

Приказ начальника 

<

адрес> таможни РФ №-К от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО2 назначен на должность зам. начальника отдела таможенных процедур и таможенного контроля службы организации таможенного контроля ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 19)

Приказ начальника 

<

адрес> таможни РФ №-К от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес> таможней с ФИО2 заключен контракт о службе в таможенных органах РФ. (т.2 л.д. 18)

Приказы №-К от ДД.ММ.ГГГГ и №-К от ДД.ММ.ГГГГ начальника 

<

адрес> таможни РФ - ФИО2 назначен и.о. начальника отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров 

<

адрес> таможни (Московской таможни) с 18.10 по ДД.ММ.ГГГГ и с 01.01. по ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 20-21)

Приказ начальника 

<

адрес> таможни Российской Федерации №-К от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ принят на федеральную государственную гражданскую службу в Московскую областную таможню и назначен на должность гл. гос. таможенного инспектора отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров. (т.2 л.д. 24)

Приказ начальника 

<

адрес> таможни Российской Федерации №-К от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ принят на федеральную государственную гражданскую службу в Московскую областную таможню и назначен на должность ст. гос. таможенного инспектора отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров. (т.2 л.д. 25)

Приказы начальника 

<

адрес> таможни Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ до завершения операций, связанных с проведением таможенного контроля, создана временная зона таможенного контроля (далее – ВЗТК) на территории материального склада №, склада №, секций 1, 4 и склада №, секций 3,4, складского комплекса 

<

адрес> 

<

адрес>, площадью 217,8 кв.м, находящегося в оперативном управлении Приокского тылового таможенного поста (ПТТП). (т.2 л.д. 31,32)

Должностная инструкция № - начальник отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров 

<

адрес> таможни (Московской таможни) является должностным лицом таможенного органа и в соответствии с п.п. №, 17, 20 имеет право - при проведении выездных таможенных проверок проводить инвентаризацию товаров в порядке, установленном Законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; иметь доступ на объекты проверяемого лица при проведении выездной таможенной проверки с предъявлением решения о проведении таможенной проверки, при проведении таможенного осмотра помещений и территорий с предъявлением предписания и служебных удостоверений; налагать арест на товары или изымать их в порядке, установленном правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, на срок проведения выездной таможенной проверки для пресечения действий, направленных на отчуждение либо распоряжение иным способом товарами, в отношении которых проводится выездная таможенная проверка. С инструкцией ФИО2 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 150-164)

Должностная инструкция № - гл. гос. таможенный инспектор отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров 

<

адрес> таможни (Московской таможни) является федеральным государственным гражданским служащим и в соответствии с п. №.2 исполняет обязанности, соблюдает ограничения и запреты, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, установленные законодательством РФ о государственной службе, противодействии коррупции и иным законодательством РФ. С инструкцией ФИО3 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 165-183)

Должностная инструкция № - старшего государственного таможенного инспектора отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров 

<

адрес> таможни (Московской таможни) начальник ОКВОТ СТКПВТ МТ является федеральным государственным гражданским служащим и в соответствии с п. №.2 главный государственный таможенный инспектор отдела исполняет обязанности, соблюдает ограничения и запреты, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, установленные законодательством РФ о государственной службе, противодействию коррупции и иным законодательством РФ. ФИО4 ознакомлен с инструкцией ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 184-202)

Заключения экспертов: № №, 1305/4-1-24, 1305/4-1-24, 1309/4-1-24, 1328/4-1-24, 1313/4-1-24, 1311/4-1-24, 1310/4-1-24, 1337/4-1-24, 1354/4-1-24, 1327/4-1-24, 1325/4-1-24, 1323/4-1-24, 1322/4-1-24, 1321/4-1-24, 1320/4-1-24, 1319/4-1-24, 1318/4-1-24, 1317/4-1-24, 1340/4-1-24, 1339/4-1-24, 1352/4-1-24, 1350/4-1-24, 1296/4-1-24, 1297/4-1-24, 1298/4-1-24, 1300/4-1-24, 1299/4-1-24, 1332/4-1-24, 1330/4-1-24, 1329/4-1-24, 1359/4-1-24, 1312/4-1-24, 1293/4-1-24, 1294/4-1-24, 1295/4-1-24, 1334/4-1-24, 1335/4-1-24, 1302/4-1-24, 1316/4-1-24, 1336/4-1-24, 1351/4-1-24, 1301/4-1-24, 1315/4-1-24, 1342/4-1-24, 1341/4-1-24, 1307/4-1-24, 1331/4-1-24, 1349/4-1-24, 1344/4-1-24, 1355/4-1-24, 1356/4-1-24, 1357/4-1-24, 1343/4-1-24, 1353/4-1-24, 1338/4-1-24, 1326/4-1-24, 1358/4-1-24, 1345/4-1-24, 1347/4-1-24, 1314/4-1-24, 1333/4-1-24 – стоимость, изъятых предметов у ФИО2, ФИО4 и ФИО3 на ДД.ММ.ГГГГ составляет: Bluetooth адаптера Yatour YT-BTK 5 810,54 руб., детской куртки-комбинезона Lupilu 1882,58 руб., электронной сигареты WAKA красного цвета 997,48 руб., детского спортивного костюма Tinijoy голубого цвета в упаковке 1319,44 руб., набора детской майки и брюк Cotton Totem 1129,91 руб., детской безрукавки 2186,01 руб. детской кофты Totammy синего цвета 2687,18 руб., кофты синего цвета Werztoun 4190,70 руб., рюкзака KMS 5490,70 руб., электронных сигарет GANG BOOST 704,67 руб., куртки K.D.W.G. светло-коричневого цвета 7280,64 руб., куртки XGLK 7567,68 руб., майки детской 27 KIDS бело-красного цвета 898,46 руб., кроссовок Air Force черного цвета 10649,72 руб., куртки Adidas синего цвета 5949,65 руб., куртки DDCAT черного цвета 3110,90 руб., куртки DIOR черного цвета 27284,66 руб., куртки JuncHun черного цвета 6476,95 руб., кофты Ylbabytz желтого цвета 1348,60 руб., стайлера Dyson 37196,00 руб., кроссовок Air Jordan светло-персикового цвета 4562,16 руб., трёх часов наручных Lacoste 2088,51 руб., 12 флэш-накопителей Kingston 128 ГБ 6768,48 руб., алкотестера 1289,52 руб., электронной сигареты UDN сиреневого цвета 747,20 руб., электронной сигареты UDN розового цвета 607,48 руб., электронной сигареты UNIK ULTRA 655,83 руб., электронной сигареты UNIK ULTRA 804,60 руб., кроссовок Air Jordan 19351,87 руб., монопода (для мобильного телефона) Xiaomi 1526,89 руб., мыши компьютерной Steelseries Rival 3 3031,62 руб., электронной сигареты UDNBAR 631,16 руб., детской кофты Hone Baby коричневого цвета 2495,83 руб., электронной сигареты sky smoke (5 штук) 1837,60 руб., электронной сигареты UDN (2 штуки) 1022,96 руб., вэб-камеры «Razer Kiyo» 6684,40 руб., наушников Razer Kraken 6055,65 руб., наушников Apple AirPods 10681,92 руб., Bluetooth адаптера Yatour YT-M06 4609,86 руб., кроссовок Air Force разноцветных 15512,60 руб., рюкзака черного цвета без названия 3216,60 руб., флеш-карты HYDRA 8GB 4330,08 руб., SSD накопителя HYDRA 512GB 11672,70 руб., HYDRA PC-2 DDR2 2GB 13619,60 руб., костюма Kafaner 12258,64 руб., спортивного костюма PikaPika черного цвета 4464,97 руб., жилетки Stone Island 23561,10 руб., мобильного телефона Philips Xenium 4209,40 руб., триммера RIWA 2521,94 руб., сумки Louis Vuitton 19311,78 руб., двух электронных сигарет ELFBAR 1877,10 руб., двух электронных сигарет ELFBAR 2155,94 руб., электронной сигареты ELFBAR серебристо-синего цвета 665,49 руб., стайлера Dyson 26037,20 руб., экшен-камеры GoPro Recycle 37927,71 руб., парфюмерной воды WIDIAN 21964,95 руб., куртки мужской Stone island серого цвета 26927,46 руб., электронной сигареты ELFBAR синего цвета 412,84 руб., столовых приборов 1815,75 руб., двух флеш-карт в виде карандаша 1748,92 руб., кофты Ylbabytz 3189,27 руб., оптической компьютерной мыши 285,90 руб. (т.9 л.д.108-115, 126-132, 143-150, 161-167, 178-184, 195-201, 212-218, 229-135, 246-253, т.10 л.д. 11-17, 28-34, 45-51, 62-68, 79-85, 96-194, 115-121, 132-138, 149-155, 166-172, 183-190, 201-207, 218-225, 236-243, т.11 л.д. 23-30, 41-47, 58-64, 75-82, 93-99, 110-117, 128-135, 146-154, 165-171, 182-188, 199-205, 216-223, 234-240, т. 12 л.д. 3-10, 21-28, 39-45, 56-63, 74-81, 92-98, 109-115, 126-133,144-150,161-167, 178-184, 195-203,214-220, 231-237, т.13 л.д. 3-9, 20-26, 37-42, 55-62, 73-80, 91-97, 108-114, 125-132, 143-150, 161-168, 179-185)

Протоколы ознакомления обвиняемого ФИО2 и его защитника с постановлением о назначении товароведческих экспертиз от ДД.ММ.ГГГГ. ( т.6 л.д. 27-28, 38-39, 49-50)

Постановление об отказе в удовлетворении ходатайства. (т.9 л.д. 16)

Протоколы ознакомления обвиняемого ФИО2 и его защитника с заключениями экспертов. (т.12 л.д. 13-14, 31-32, 48-49)

Ходатайство о предоставлении материалов, сопроводительное письмо, ходатайства о назначении дополнительных экспертиз, постановление об отказе в удовлетворении ходатайства. (т.13 л.д. 194-203)

Доводы подсудимых и их защитников о том, что в действиях подсудимых отсутствует состав кражи и что обвинение в совершении кражи и превышения власти по предварительному сговору группой лиц кража не доказана, о том, что протокол явки с повинной Свидетель №12 является недопустимым доказательством, что потерпевший по делу установлен не верно суд отвергает, поскольку вина каждого из осужденных в совершении вмененных им преступлений, подтверждается, как их показаниями о частичном признании превышения власти, так и доказательствами, исследованными в судебном заседании и изложенными в приговоре, а именно протоколами явок с повинной ФИО4 и Свидетель №12, заявлением ФИО22, показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №11 и Свидетель №12, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО23, ФИО21, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №10, оглашенными показаниями обвиняемого ФИО3 полностью признавшего свою вину в групповом превышении власти, протоколами осмотров мест происшествий – территории и помещений складов в р.

<

адрес>, в ходе которых были изъяты осмотренные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств журналы, акты, подтверждающие работу на складах подсудимых в инкриминируемый им период, протоколами обысков и актов осмотров, в ходе которых в жилище ФИО4 и ФИО3, а также в гараже ФИО4 и на рабочих местах подсудимых были обнаружены и изъяты похищенные ими вещи, которые были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, приказами начальника 

<

адрес> таможни РФ о назначении каждого из подсудимых на должность, их должностными инструкциями, приказами об их командировке, все доказательства по делу собраны в соответствии с законом и являются допустимыми, в том числе и явка с повинной ФИО22

Согласно, примечания 1 к ст. 158 УК РФ под хищением в статьях УК РФ понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Деяние при хищении противоречит предусмотренным законодательством способам приобретения имущественных прав (является противоправным) и не сопровождается заменой похищенного имущества его полноценным эквивалентом (является безвозмездным). При этом похищаемое имущество может находиться не только в непосредственном владении собственника, но и во владении физических и юридических лиц, обладающих вещными правами, (правом хозяйственного ведения, правом оперативного управления, в доверительном управлении, в аренде, хранении). Поэтому имущество является чужим для любых третьих лиц.

Постановлением Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 2-П, установлено, что уголовный закон относит к признакам хищения, как изъятие, так и противоправное обращение чужого имущества в свою собственность, которое не может считаться брошенным имуществом, находящимся в пределах его надлежащего или обычного местонахождения. Считается, что лицо незаконно завладевает имуществом, которое как объективно, так и субъективно очевидно для виновного является чужим.

Имущество, похищенное ФИО2, ФИО11 и ФИО4 находилось в ведении Московской таможни, за данное имущество таможня несла ответственность и должна была им распорядится, из чего следует, что потерпевший по делу установлен верно.

Действия ФИО2, ФИО3 и ФИО4 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по предварительному сговору группой лиц, в крупном размере и по п.п. «г,е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, как совершение должностными лицами действий, явно выходящих за пределы их полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов государства, группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких преступлений, личность каждого из подсудимых и их роль в совершении преступлений:

ФИО2, ФИО3 и ФИО4 – не судимы, на учетах у нарколога и психиатра не состоят, к административной ответственности не привлекались, положительно характеризуются по месту жительства и по месту прежней работы, ФИО2 положительно характеризуется по новому месту работы, кроме этого суд учитывает влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей и приходит к выводу о назначении наказания с виде лишения свободы, ФИО4 на основании ч. 1 ст. 62 УК РФ и с учётом данных о личности подсудимых, обстоятельств совершения ими преступления, суд приходит к выводу о не возможности их исправления без реального отбывания наказания на основании ст. 73 УК РФ и назначении каждому за должностное преступление дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности, а именно лишение права занимать должности на государственной службе в таможенных органах, связанные с осуществлением функции представителей власти, оснований для назначения дополнительного наказания за кражу суд не находит, оснований для применения положений предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО2, ФИО3 и ФИО4 судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд на основании ч.2 ст. 61 УК РФ в отношении всех подсудимых признает наличие хронических заболеваний, частичное признание вины в превышении власти, у ФИО2 беременность жены и уход за престарелой матерью, то что он награжден ведомственными наградами и благодарностями, у ФИО4 уход за матерью-инвалидом, у ФИО3 благотворительность;

на основании ч.1 ст. 61 УК РФ у ФИО4 наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления.

Поскольку подсудимые ФИО3 и ФИО4 пояснили, что в числе присвоенных каждым из них незаконно предметов в ходе обысков и осмотра были изъяты и их личные вещи, в частности у ФИО3 стайлер Dyson, жилетка и куртка Stone Island, мобильный телефон Philips Xenium, парфюмерная вода WIDIAN, кроссовки Air Jordan, а у ФИО4 кроссовки Air Force и кроссовки Air Jordan, эти вещи и предметы должны быть возвращены им по принадлежности. Доказательств того, что указанные вещи и предметы находились на досматриваемых подсудимыми складах стороной обвинения не представлено. 

Руководствуясь ст.307,308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил :

Признать ФИО2, ФИО3, ФИО4 виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «г,е» ч.3 ст. 286 УК РФ и п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ за которые назначить наказания по: 

п.п. «г,е» ч.3 ст. 286 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы и дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности;

п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы: 

ФИО2 и ФИО3 по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ лишения свободы на срок по 3 (три) года каждому, по п.п. «г,е» ч.3 ст. 286 УК РФ лишения свободы на срок по 3 (три) года 6(шесть) месяцев каждому с лишением права занимать определенные должности, а именно лишение права занимать должности на государственной службе в таможенных органах, связанные с осуществлением функции представителей власти на срок по 2 (два) года каждому;

ФИО4 по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ лишение свободы на срок 2 (два) года 6(шесть) месяцев, по п.п. «г,е» ч.3 ст. 286 УК РФ лишение свободы на срок 3 (три) года с лишением права занимать определенные должности, а именно лишение права занимать должности на государственной службе в таможенных органах, связанные с осуществлением функции представителей власти на срок 1 (один) год 6(шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 и ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок по 4(четыре) года каждому с отбыванием наказания с исправительной колонии общего режима, с лишением права занимать определенные должности, а именно лишение права занимать должности на государственной службе в таможенных органах, связанные с осуществлением функции представителей власти на срок по 2 (два) года 6 (шесть) месяцев каждому и ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 3(три) года 2(два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права занимать определенные должности, а именно лишение права занимать должности на государственной службе в таможенных органах, связанные с осуществлением функции представителя власти на срок 2 (два) года. 

Меру пресечения в отношении ФИО2, ФИО3 и ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о не выезде на заключение под стражей, взяв их под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания осужденным исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания периоды мер пресечения:

ФИО2 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ содержания под стражей с 04.08.2023 по 27.09.2024 и с 28.08.2025 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день заключения под стражей за полтора дня отбывания наказания, домашнего ареста в соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ с 28.09.2024 по 15.11.2024 из расчета два дня домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима;

ФИО3 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ содержания под стражей с 25.10.2023 по 15.10.2024 и с 28.08.2025 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день заключения под стражей за полтора дня отбывания наказания, домашнего ареста в соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ с 16.10.2024 по 15.11.2024 из расчета два дня домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима;

ФИО4 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ содержания под стражей с 04.08.2023 по 27.09.2024 и с 28.08.2025 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день заключения под стражей за полтора дня отбывания наказания, домашнего ареста в соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ с 28.09.2024 по 15.11.2024 из расчета два дня домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: предметы, изъятые в ходе выемки у обвиняемого Свидетель №12: куртку мужскую Stone island черного цвета, триммер RIWA в черной сумке (расческа, 4 насадки, щетка, провод для зарядки, клеенка для стрижки), 10 карт памяти Unisoft 256gb micro sd, стайлер Dyson в темно-синей коробке (4 насадки, 1 щетка в черной коробке), женскую сумку Bottega Veneta коричневого цвета в белом чехле (внутри 1 клатч коричневого цвета), телефон Xiaomi 12 Рго, хранящиеся в СО по Зеленоградскому АО ГСУ СК РФ по 

<

адрес> - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении Свидетель №12;

предметы, изъятые в ходе осмотра рабочих мест и обысков:

у ФИО2: флеш-карты HYDRA 8GB черного цвета – 9 шт.; SSD накопитель HYDRA 512GB – 5 шт.; компьютерную оперативную память HYDRA PC-2 DDR2 2GB – 10 шт.,

у ФИО4: алкотестер, электронные сигареты sky smoke – 5 шт., электронную сигарету UDN сиреневого цвета, электронную сигарету ELFBAR серебристо-синего, электронную сигарету UNIK ULTRA зелено-оранжевого цвета, электронную сигарету ELFBAR желтого цвета, электронные сигареты UDN серебристо-черно-розового – 2 шт., две флеш-карты в виде карандаша в упаковке, электронную сигарету WAKA красного цвета, электронную сигарету GANG BOOST серебристо-коричневого цвета, электронную сигарету ELFBAR синего цвета с рисунком, электронную сигарету UNIK ULTRA желто-персикового цвета, электронную сигарету UDN розового цвета, майку детскую 27 KIDS бело-красного цвета, набор из детской майка и брюк Cotton Totem в упаковке, детский спортивный костюм Tinijoy голубого цвета в упаковке, часы наручные Lacoste (3 шт.) (синие, красные, черные), флеш-накопитель Kingston 128GB в упаковках (12 шт.), столовые приборы золотого цвета (ножи, вилки, ложки), спортивный костюм PikaPika черного цвета, спортивный костюм Kafaner (адидас-гуччи) черно-белого цвета с зелено-красными полосками, кофту Ylbabytz синего цвета в упаковке, кофту Werztoun синего цвета в упаковке, кофту Ylbabytz желтого цвета в упаковке, кофту Totammy синего цвета в упаковке, кофту-безрукавку серого цвета в упаковке, кофту Hone Baby коричневого цвета в упаковке, детскую куртку-комбинезон Lupilu синего цвета в упаковке, куртку K.D.W.G. светло-коричневого цвета в упаковке, куртку XLJK черного цвета, куртку Adidas синего цвета в упаковке, куртку DDCAT черного цвета, куртку JuncHun черного цвета, куртку Dior черного цвета, монопод (для мобильного телефона) Xiaomi черного цвета, Bluetooth адаптер Yatour YT-BTK (2 штуки), Bluetooth адаптер Yatour YT-М006, оптическую компьютерную мышь синего цвета, вэб-камеру Razer Kiyo, мышь компьютерную Steelseries Rival 3, наушники Razer Kraken, наушники Apple AirPods, кроссовки Air Jordan светло-персикового цвета, рюкзак KMS черного цвета, рюкзак черного цвета без названия, стайлер Dyson в комплекте в фирменной упаковке, 

у ФИО3: триммер RIWA, электронную сигарету ELFBAR бирюзового цвета – 2 шт., сумку Louis Vuitton коричневого цвета, электронную сигарету ELFBAR желтого цвета в упаковке – 2 шт., экшен-камеру GoPro Recycle в фирменном кейсе, хранящиеся в СО по Зеленоградскому АО ГСУ СК РФ по 

<

адрес> - возвратить ФТС России по 

<

адрес> для решения вопроса о признании их безхозяйными;

мобильный телефон «Samsung», кроссовки Air Force черного цвета, кроссовки Air Jordan разноцветные, хранящиеся в СО по Зеленоградскому АО ГСУ СК РФ по 

<

адрес> - возвратить по принадлежности ФИО4 или его представителю; 

стайлер Dyson, жилетку и куртку Stone Island, мобильный телефон Philips Xenium, парфюмерную воду WIDIAN, кроссовки Air Jordan, возвращенные ФИО3 – оставить у него по принадлежности;

ноутбук «Lenovo», изъятый в рабочем кабинете ФИО2, листы А4 в 2-х файлах с 2-мя экземплярами актов таможенного досмотра N 10013000/229/140223/A001652 с приложениями, лист формата А4 с рукописными записями, лист формата А4 с рукописными записями с светокопией, флеш-карту в виде карандаша; лист формата А4 с рукописными записями; флеш-карту «Apace»; Ноутбук «НР», изъятый на рабочем месте ФИО3; файл с названием «860AAN»; служебное удостоверение ФТС России ФИО3; накопители информации: «UGREEN», «Kingston», «Clearformat», «Kingston»; 4 листа бумаги формата А4 с подсчетом товаров, хранящихся в т/с рег. № AM339ADL13 KZ; флеш-накопитель «3DQUALITY.RU»; папку с наименованием «001572 Алматытрейд 456RYB13»; папку с наименованием «001596 ФИО10 транс 339ADL13»; папку с наименованием «001569 БЭЛ-КАД 08KG858DAF»; папку с наименованием «001601 ФИО10 Транс 487AGB17»; папку с наименованием «001599 Винсента 08KG722АКР»; папку с наименованием «001593 Актан Логистикс 776FSA02»; папку с наименованием «Кантри Роуд 251AGI02»; папку с наименованием «001590 Актан Логистикс 989VMA05»; папку с наименованием «001598 ФИО10 транс 557HNB13»; файл без наименования на 46 л.; листы формата А4 серо-белого цвета с информацией товаров, находившиеся в транспортном средстве рег. No 987AHI; папку с наименованием «001578 LUCKY G.L. 371XYY», хранящиеся в СО по Зеленоградскому АО ГСУ СК РФ по 

<

адрес> - возвратить по принадлежности ФТС России по 

<

адрес>;

мобильный телефон «Iphone» ФИО2; сим-карту и мобильный телефон «Redmi», мобильный телефон «Apple iPhone 11» Шамукова Д.3., возвращенные, соответственно ФИО2 и ФИО3 – оставить у них по принадлежности;

два журнала учета посетителей ПТТП ЦТУ, расположенного на территории складского комплекса 

<

адрес> №, журнал проверки противопожарного состояния пожароопасных помещений перед их закрытием по окончании рабочего дня №, журнал приема и сдачи помещений и ключей от них №, списки лиц для прохода на территорию ОПиХ MTP N 3 ПТТП ЦТУ, акт опечатывания складских помещений №,10-3,14-1,14-2,14-3 Приокского тылового таможенного поста ЦТУ (оригинал) от ДД.ММ.ГГГГ № б/н,

схему складского комплекса по адресу: МО, 

<

адрес>, копию приказа МОТ от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании ВЗТК»; копию приказа МОТ от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании ВЗТК», хранящиеся в СО по Зеленоградскому АО ГСУ СК РФ по 

<

адрес> - возвратить в Приокский тыловой таможенный пост ЦТУ 

<

адрес>;

CD-диск с информацией «Авито», документы, диски с аудиозаписями - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Шатурский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий Ю.А. Жуков